
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. juni 2016 

NOTAT 92: JOINT PROGRAM OFFICE’S ORGANISERING 

 

Spørgsmål 

Dette notat besvarer følgende spørgsmål: 

 

“Ministeren bedes redegøre for JPO organisering, herunder hvor/hvordan det danske ele-
ment indgår.” 

 

Grundlag  

Notatet er baseret på informationer fra de danske repræsentanter i Joint Program Office 

(JPO) i Washington D.C. samt informationer fra besvarelsen af Forsvarsministeriets ”Request 

for Binding Information” (RBI 2014).  

 

Sagsfremstilling 
Danmark deltager sammen med otte andre partnerlande i F-35 programmet. De øvrige 
partnerlande er USA, Storbritannien, Italien, Australien, Canada, Holland, Norge og Tyrkiet. 
Partnerlandene har i 2007 underskrevet den fælles F-35 partnerskabsaftale (”Production, 
Sustainment, and Follow-On Development” eller PSFD MOU), som beskriver en organisering 
af selve programkontoret (” Joint Program Office” eller JPO) illustreret i Figur 1. 
 

 
Figur 1 - JPO organisation 

 

Danmark har siden indtræden i programmet deltaget med repræsentanter i mødefora i un-

derliggende arbejdsgrupper i programmet m.v. Her består arbejdet eksempelvis i at fast-

lægge krav og finde løsninger inden for blandt andet de operative og logistiske områder. 
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SIDE 2/2 

JPO arbejdsgrupperne håndterer også fremtidige konfigurationsændringer til flysystemer, og 

sammensætter herunder modifikationspakker.  

 

Arbejdsgrupperne refererer til en række rådgivende fora, hvor Danmark også er repræsen-

teret. Disse fora lægger i sidste ende beslutningsforslag op til de øverste lag i organisatio-

nen, hvor der træffes beslutninger om f.eks. ændringer i konfiguration, omkostningsforde-

ling mv.  

 

Det øverste beslutningsorgan i programmet er Joint Strike Fighter Executive Steering Board 

(kaldet JESB). JESB er det forum, hvori diskussioner, konsultationer og beslutninger og pro-

gramforhold træffes i konsensus. Danmark deltager på lige fod med de øvrige partnerlande i 

JESB. JPO Program Executive Director refererer direkte til JESB. 

 

Den faste danske repræsentation indgår i JPO-organisationen. Det faste danske element er 

placeret i International Directorate (se figur 1), som har direkte reference til JPO Program 

Executive Officer samt i Development Directorate.  

 

Repræsentationen i arbejdsgrupperne og de rådgivende fora varetages p.t. dels af det faste 

danske element i JPO og dels af personer fra forskellige myndigheder i Forsvaret. Danmark 

er i øjeblikket repræsenteret i over 40 mødefora. Mødefrekvensen varierer fra ugentlige 

møder til årlige møder. Den nuværende faste danske repræsentation har indtil videre delta-

get i de mange møder med lejlighedsvis deltagelse af en repræsentant fra hjemlige myndig-

heder i Forsvaret.  

 

Efter typevalget vil der være et stigende behov for, at Danmarks krav og ønsker omkring 

eksempelvis uddannelse, luftdygtighed og aktivering af Fighter Wing Skrydstrup håndteres 

internt i F-35 programmet. Derudover forventes det, at Danmark, som partner, bidrager 

med arbejdskraft til at løse andre af F-35 programmets opgaver.  

 

Fortsat tilstedeværelse i de mange mødefora vil fastholde den danske indflydelse på beslut-

ninger truffet i programmet. Endelig vil det bibringe det danske personel den nødvendige 

viden og indsigt, som de næste faser op til implementering kræver. 

 


